y fuesen instruidos por su parroco á ministro en los rudimentos de la ley evangelica; y en cuanto á los niños, fuesen todos los dias á la iglesia guiados de algun grande, para que aprendiesen la doctrina y al mismo tiempo la musica, para lo que se les pusieron maestros.

Nota : De este decreto dimana el que hasta el dia de hoy deben cuidar los gobernadores de que todos los naturales asistan á misa, y se recuenten para ver si falta alguno. (Sacado de los Concilios de Mejico.)

Informacion dirigida al papa Paulo Tercero sobre los Indios.

Carta que el Ilmo. y Rmo. Sr. D. Fr. Julian Garcès, de la Orden de Predicadores, primer Obispo de Traxcala, escribió á la Santidad de Paulo III.

Sanctissimo D. N. Paulo III, Pontifici Maximo, Fr. Garcès, Ordinis Prædicatorum, Episcopus primus Trascalensis, in Nova Hispania Indiarum Cæsaris Caroli, salutem sempiternam dicit.

Quæ circa novellum gregem, ecclesiæ sanctæ aggregatum, Tibi, Beatissime Pater, acquisitum noverim, declarare non pigebit, quatenus exultare valeat spiritus in Domino salutari; et ne prologi longa narratione, Tibi præcipue, qui tot ac tantis totius orbis negotiis providere debes, fastidium generem, rem ipsam in valvis aggredior. Nulla sunt obstinatione orthodoxæ fidei infesti, aut pervicaces, ut judæi et mahometani, Indorum parvuli: christianorum decreta non hauriunt modo, sed exhauriunt ac veluti ebibunt: citius hi et alacrius articulorum fidei seriem et consuetas orationes, quam Hispanorum infantes ediscunt, et tenent quidquid a nostris traditur: aluntur intra monasteriorum ambitum per suas classes et contubernia per scholas et doctria ex ditioribus trecenteni, quadringenteni, quingenteni, et sic de singulis ordinatum, secundum magnitudinem civitatum et oppidorum; non clamosi, non jurgiosi, non litigiosi, non inquieti, non discoli, non tumidi, non injuriosi; placidi, pavidi, disciplinati, ad magistros obtemperantissimi, obsequiosi ad sodales, non querulosi, non mordaces, non contumeliosi, omni prorsus vitio (quo nostrates pueruli scatent) liberi. — Secundum quod illa ætas patitur ad liberalitatem propensissimi; utrum uni, vel multis des, nihil interest, quia quod uni datum est, singulis impartendum curant; parsimonia mirabili, non bibaculi, non gulosi, ingenita et velut innata modestia ac disciplina; siquidem videre est eos ordinate, seriatimque incedentes, seu sedere seu stare jubeantur, seu flexis poplitibus prosterni ad pulvinaria; præter suum Tlacuali (sic enim communem escam appellant) post panem seu Tlacuali nihil obnixè flagitantes; habent enim et nostrates fructus omnes, id est, quorum semina ab Hispania allata sunt (tanta est terræ feracitas ac fœcundia) habent et suos fructus. Jam vero ingenii docilitas supra modum, seu cantare jubeas, seu legere, scribere, pingere, fingere, cœteraque id genus; liberalium artium et aliarum ad rudimenta omnia perspicaces et acutissimi, intellectus dexteritate singulari, quod præter cæli clementiam ac temperiem (ut sæpe mihi animo revolventi occurrit) præstat mira in cibo simplicitas ac parsimonia.